Gallecie Maioricarum Hispalis Sardinie Cordube Corsicc Murcie Giennis Algarbi 
Algezire Gibraltaris et insularum Canarie ac etiam insularum Indiarum et terre 
firme maris oceani archiduces Austrie duces Burgundie et Braniantis comites 
Rateinone Flandrie et Titoli et domini Vizcaye et Moline duces Athenarum et 
Neopatrie comites Ressillionis et Ceritanie marchiones Oristani et Goniani que 
per retro reges predecessores nostros et premaxime per serenissimum et catho- 
licum regem Ferdinandum pattern et avum nostrum indclebilis memorie con
cessa tacta et provisa reperimus libenti animo confirmamus cumque prefatus 
catholicus rex pateret et avus noster statuir declaravit voluit et seu gratiam 
ac concessione!!! fecit suis iustis causis et considerationibus vobis civibus 
incolis habitatoribus et districtualibus Sahone et utrique vestrum quod vos 
ipsi res merces et bona vestra nullatenus includerentur seu comprehenderentur 
in aliquibus represaliis marchis drictibus collectis et gabellis angariis perangariis 
seu impositionibus que per suam catholicam maiestatem antecessoresque eiusdem 
seu sue catholice celsitudinis ofificiales concesse fuissent et concederentur 
centra civitatem comune et homines ac districtuales lamie et quoscumque 
alios ligures ac eorum personas et bona prout suo cum regio privilegio in 
autentica forma coram nobis exhibito et hostenso hec et alia latius sunt de- 
scripta quod est seriei sequentis:
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ribus et districtualibus S.ihone secundum modum scriem et formam privilegii 
eiusdem de prima linea usque ad ultimam conhrmamus ratificamus emologa- 
mus laudamus approbamus et etiam auctorizamus et quatenus opus sit de novo 
concedimus nostreque Iniius'modi laudationis approbationis confirmationis et 
quatenus opus sit nove concessionis presidio et munimine roboramus et vali- 
damus prout melius et plenius de ilio et in eo contentis gavisi et usi fuistis 
et estis ac etiam possedistis fuistisque et estis in presenciarum in possessione. 
Quapropter locuntenentibus generalibus quibuscunque viceregibus gubernatoribus 
nostris et preserti m capitane© generali vostri maritimi exercitus ac insuper 
ceteris universis et singulis officialibus nostris presentibus et futùris ad quem 
seu quos predicta pertineant seu de eisdem fuerint quomodolibet requisiti dici— 
mus et districte precipiendo mandamus quatenus tenentes et observantes 
formam et tenorem preinserti privilegii regii ac presentem nostram confirma- 
cioneni approbationem laudationem ratificationem et quatenus opus sit de novo 
concessionem et omnia et singula in eodein contenta vos dictos cives incholas 
habitatores et districtuales Sahone et quemlibet vestrum in usu et possessione 
predictis in quibus ut predicitur fuistis et estis teneant manuteneant et defen- 
dant iuxta preinserti regii privilegii seriem et tenorem et non contra faciant 
vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive 
causa si gratiam nostram charam habent iramque et indignationem nostras ac 
penam trium milium ducatorum auri cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam.

Datum in nostra civitate Barcinone die quinto mensis iulii anno a nativi
tate dòmini MD decimonono regnorumque nostrorum videlicet regine Castelle 
Legionis Granate etc. anno decimosexto Navarre quinto Aragonum utriusque 
Sicilie Hierusalem quarto, regis vero omnium quarto.
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111.

Concessioni fatte dal re Luigi XII a Savonesi (a)

(2 luglio 1507).

(a) Archivio di Stato di 'forino. Riviera di Genova. Mazzo I, già ricordato f. 79 t. Il prof. 
Carlo Cipolla volle, con fina cortesia, trascrivermi questo documento; ed io gliene rendo ora 
vivissime grazie. L’Archivio comunale di Savona non possiede che una copia di tal carta in 
traduzione italiana. La conobbi per merito del cav. ri. Bruno, segretario comunale.

In nomine domini amen. Privilegium Ludovici Francorum Regis incipit 
ut inferius sequitur. Ludovicus dei gratia Francorum rex, dux Mediolani, 
lanue et Saone dominus universis et singulis presentes inspecturis salutein. 
Notum facimus. nos humilitcr suplicationem dilectorum subditorum nostrorum 
hominum et communitatis civitatis nostre Saone recepisse continentem. 
Primo quod ipsa civitas Saone sit libera a lanuensibus et ab eorum com- 
mitatu prò ut veruni est et sub salvaguardia et protezione nostra. Secando 
quod taxa imposita prò stipendio triremium a lanuensibus et eorum commu- 
nitate contra ipsos saonenses non exigatur a lanuensibus nec ab eorum com- 
munitate. Terlio quod bona ablata et capta saonensibus et eorum pertinentiis 
per communitatem lanuensem seti per lanuenses et aliquem eorum postquam 
obtinuimus et habemus predicami dominium lanue, et Saone restituantur 
seu solvantur ipsis Saonensibus damnificatis. Quarto quod prohibeatur lanuen
sibus et eorum communitati ne aliqua ligna seu vasa navigabilia arment contra 
Saonenses nec ad predam neque ad capturam eorum nec ad prohibendum 
quod ad ipsam civitatem Saone accedant vasa navigabilia cum mercibus in 
eis existentibus. Quinto quod cassentur rcvocentur et annullentur edita et pro
clamata superioribus annis condita et contra omnem iustitiam et charitatem a 
lanuensibus et ab eorum coni munitale emanata contra Saonenses et eorum 
civitatem (sic) baniendum et ad (sic) eis interdiciendum et prohibendum com- 
mercium hominum et provideatur ne ei lanuenses de cetero presumant 
facere huiusmodi proclamata et edita. Sexlo quod prefati lanuenses nec orum
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communitas perturbent ncque aliqualiter molcstcnt Saonenses et dictam eorum 
communitatem in eius ripatico Vadi, pieno iure spectans ad ipsam connnuni- 
tatem Saone domine et possessori.? dicti ripatici. Septimo quod prohibeantur 
lanuenses ne aliquid contra Saonenses et eorum communitatem innovent donec 
fuerit aliud per nos ordinatimi. Celavo et ultimo quod ad perpetuali! rei me
moriali! nostri felicis adventus ad hanc nostrani fidelissimam civitatem Saone 
dignemur concedere privilegium quibuscumque civibus Saone presentibus et 
futuris obtinendi et habendi officia et beneficia cum omnibus privilegiis prcut 
obtinere et consequi possunt Francigeni et alii de regno nostro.